



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 福島銀行

コード番号 8562 URL <http://www.fukushimabank.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 森川 英治

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画本部長

(氏名) 久能 敏光

TEL 024-525-2525

四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	3,768	0.4	723	—	658	—
25年3月期第1四半期	3,750	△3.5	34	△86.8	34	△85.4

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 △751百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 366百万円 (△64.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	2.86	—
25年3月期第1四半期	0.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	719,775	25,190	3.4
25年3月期	695,993	26,171	3.7

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 25,064百万円 25年3月期 26,039百万円

(注) 「自己資本比率」は、(四半期末(期末)純資産の部合計－四半期末(期末)少数株主持分)を四半期末(期末)資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	1.00	1.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	1.50	1.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,900	△0.1	1,100	△4.0	900	10.0	3.91
通期	15,700	0.1	2,500	△5.6	2,100	12.2	9.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	230,000,000 株	25年3月期	230,000,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	182,944 株	25年3月期	182,944 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	229,817,056 株	25年3月期1Q	229,833,606 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来の予測に関する事項は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 2
(3) 追加情報	P. 2
3. 四半期連結財務諸表	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 6
平成26年3月期第1四半期決算説明資料(単体ベース)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の経常収益は、前年同四半期連結累計期間比18百万円増加し、3,768百万円となりました。これは主に、貸出金利回りの低下に伴い貸出金利息収入が減少したものの、有価証券利息配当金及び償却債権取立益が増加したことによるものです。

一方、経常費用は、前年同四半期連結累計期間比672百万円減少し、3,044百万円となりました。これは主に、保有有価証券の減損が発生しなかったことによるものです。

この結果、経常利益は、前年同四半期連結累計期間比689百万円増加し、723百万円となりました。また、四半期純利益は、同624百万円増加し、658百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総預金（譲渡性預金を含む）は、前連結会計年度末比255億円増加し6,731億円となりました。これは主に、原発事故による賠償金が流入したこと等によるものです。

貸出金は、前連結会計年度末比25億円減少し4,493億円となりました。これは主に、事業性貸出が減少したこと等によるものです。

有価証券は、前連結会計年度末比80億円増加し2,170億円となりました。これは主に、国債及び社債の増加によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年5月15日に公表した業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

（貸倒引当金の計上基準）

平成23年3月11日に発生した東日本大震災により甚大な被害を受けた地域の債務者に対する債権の毀損に備えるため、通常実施すべき資産査定手続きに加え、可能な限り把握できた情報に基づいて推定した方法により引当を行っております。これにより計上している貸倒引当金の金額は2,050百万円であります。

なお、前連結会計年度における当該貸倒引当金の金額は2,071百万円であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
現金預け金	17,218	34,737
商品有価証券	57	51
金銭の信託	1,664	1,658
有価証券	209,018	217,098
貸出金	451,871	449,347
外国為替	190	449
リース債権及びリース投資資産	2,837	2,777
その他資産	4,405	3,776
有形固定資産	12,063	11,965
無形固定資産	864	863
繰延税金資産	2,605	3,343
支払承諾見返	666	615
貸倒引当金	△7,470	△6,907
資産の部合計	695,993	719,775
負債の部		
預金	614,835	640,123
譲渡性預金	32,764	33,000
借用金	7,854	7,770
外国為替	—	3
社債	5,200	5,200
その他負債	4,617	4,104
賞与引当金	135	36
退職給付引当金	1,841	1,862
役員退職慰労引当金	145	142
睡眠預金払戻損失引当金	126	126
利息返還損失引当金	1	1
再評価に係る繰延税金負債	877	877
負ののれん	754	722
支払承諾	666	615
負債の部合計	669,822	694,584
純資産の部		
資本金	18,127	18,127
資本剰余金	1,228	1,228
利益剰余金	3,783	4,212
自己株式	△15	△15
株主資本合計	23,124	23,553
その他有価証券評価差額金	2,253	848
土地再評価差額金	662	662
その他の包括利益累計額合計	2,915	1,510
少数株主持分	131	126
純資産の部合計	26,171	25,190
負債及び純資産の部合計	695,993	719,775

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 【四半期連結損益計算書】
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
経常収益	3,750	3,768
資金運用収益	2,496	2,488
(うち貸出金利息)	2,145	1,985
(うち有価証券利息配当金)	343	496
役務取引等収益	460	493
その他業務収益	171	76
その他経常収益	621	709
経常費用	3,716	3,044
資金調達費用	235	222
(うち預金利息)	187	170
役務取引等費用	244	252
その他業務費用	60	14
営業経費	1,999	2,140
その他経常費用	1,176	414
経常利益	34	723
特別損失	2	0
固定資産処分損	2	0
税金等調整前四半期純利益	31	723
法人税、住民税及び事業税	33	52
法人税等調整額	△34	18
法人税等合計	△1	70
少数株主損益調整前四半期純利益	32	653
少数株主損失(△)	△2	△5
四半期純利益	34	658

【四半期連結包括利益計算書】
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	32	653
その他の包括利益	333	△1,404
その他有価証券評価差額金	333	△1,404
四半期包括利益	366	△751
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	369	△745
少数株主に係る四半期包括利益	△3	△5

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成26年3月期 第1四半期決算説明資料(単体ベース)

1. 損益【単体】

- 経常収益は、前年同期比 138 百万円減少し 3,292 百万円となりました。
 ○ 経常利益は、前年同期比 471 百万円増加し 683 百万円、四半期純利益は、同 439 百万円増加し 616 百万円となりました。

	平成26年3月期 第1四半期		平成25年3月期 第1四半期	(単位：百万円) 平成26年3月期 第2四半期 業績予想	
		前年同期比			
経常収益	3,292	△138	3,430	6,900	
業務粗利益	2,564	△22	2,586		
資金利益	2,268	3	2,265		
役務取引等利益	234	25	209		
その他業務利益 (うち国債等債券損益)	61 (55)	△50 (△53)	111 (108)		
経費(除く臨時処理分)	2,071	141	1,930		
人件費	957	55	902		
物件費	958	63	895		
税金	154	22	132		
業務純益(一般貸倒繰入前)	493	△162	655		
コア業務純益	437	△109	546		
一般貸倒引当金繰入額 ①	—	—	—		
業務純益	493	△162	655		
臨時損益	189	632	△443		
うち不良債権処理額 ②	—	—	—		
うち株式等関係損益	—	669	△669		
うち貸倒引当金戻入益 ③	38	△145	183		
経常利益	683	471	212		1,000
特別損益	△0	2	△2		
税引前四半期純利益	683	473	210		
法人税、住民税及び事業税	51	34	17		
法人税等調整額	15	△0	15		
法人税等合計	66	34	32		
四半期純利益	616	439	177		800

(注) 金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

与信関連費用 ①+②-③	△38	145	△183
--------------	-----	-----	------

2. 主要勘定【単体】

(1) 預金(譲渡性預金を含む)、預かり資産

- 6月末の預金は、3月末比254億円増加し、6,733億円となりました。これは主に、原発事故による賠償金が流入したこと等によるものです。
- 6月末の預かり資産は、3月末比19億円減少し、880億円となりました。これは主に、投資信託の基準価格の下落等によるものです。

① 預金(譲渡性預金を含む)

(単位:億円)

	平成25年6月末			平成25年3月末	平成24年6月末
	平成25年6月末	平成25年3月末比	平成24年6月末比		
総預金(末残)	6,733	254	250	6,479	6,483
うち個人預金	5,048	124	169	4,923	4,878

② 預かり資産

(単位:億円)

	平成25年6月末			平成25年3月末	平成24年6月末
	平成25年6月末	平成25年3月末比	平成24年6月末比		
預かり資産	880	△19	94	899	785
投資信託	458	△23	68	481	390
公共債(国債等)	52	0	△0	51	52
保険	368	2	25	366	343

(2) 貸出金

- 6月末の貸出金は、3月末比27億円減少し、4,508億円となりました。これは主に、事業性貸出が減少したこと等によるものです。

(単位:億円)

	平成25年6月末			平成25年3月末	平成24年6月末
	平成25年6月末	平成25年3月末比	平成24年6月末比		
貸出金(末残)	4,508	△27	△5	4,536	4,514
うち消費者ローン	1,495	1	29	1,494	1,466
住宅ローン	1,389	△2	16	1,391	1,372
その他ローン	106	3	12	102	94

(参考) 中小企業等貸出

(単位:億円、%)

	平成25年6月末			平成25年3月末	平成24年6月末
	平成25年6月末	平成25年3月末比	平成24年6月末比		
中小企業等貸出残高	3,412	△51	△42	3,464	3,455
中小企業等貸出金比率	75.6	△0.6	△0.8	76.3	76.5

(3) 有価証券

- 6月末の有価証券は、3月末比 81 億円増加し 2,175 億円となりました。これは主に、国債及び社債等の債券が増加したことによるものです。
- なお、6月末の「その他有価証券」の評価益は、3月末比 21 億円減少し、13 億円となりました。

① 期末残高

(単位：億円)

	平成25年6月末			平成25年3月末	平成24年6月末
	平成25年6月末	平成25年3月末比	平成24年6月末比		
国債	1,168	33	205	1,134	962
地方債	80	4	21	76	59
社債	654	47	148	607	506
株式	57	△1	9	59	47
その他の証券	214	△2	△8	216	222
合計	2,175	81	376	2,094	1,799

② 「その他有価証券」の評価損益(△は含み損)

(単位：億円)

	平成25年6月末			平成25年3月末	平成24年6月末
	平成25年6月末	平成25年3月末比	平成24年6月末比		
株式	4	△1	7	6	△3
債券	5	△18	△9	24	15
その他	3	△1	13	4	△10
合計	13	△21	11	34	1

3. 自己資本比率(国内基準)

- 6月末の単体自己資本比率は、3月末比 0.26 ポイント上昇し、10.05%となりました。
- 連結自己資本比率は、同 0.26 ポイント上昇し、10.16%となりました。

(単位：%)

	平成25年6月末			平成25年3月末	平成24年6月末
	平成25年6月末	平成25年3月末比	平成24年6月末比		
単体自己資本比率	10.05	0.26	1.05	9.79	9.00
単体 Tier I 比率	7.53	0.25	0.68	7.28	6.85
連結自己資本比率	10.16	0.26	1.11	9.90	9.05
連結 Tier I 比率	7.66	0.25	0.75	7.41	6.91

4. 金融再生法開示債権

- 6月末の不良債権(要管理債権以下)は、3月末比7億円減少し、150億円となりました。
 ○ 6月末の不良債権比率は、3月末比0.14ポイント低下し、3.31%となりました。

(単位:億円)

債権の区分	平成25年6月末	平成25年3月末比	平成24年6月末比	平成25年3月末	平成24年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	56	△3	△9	59	65
危険債権	72	△3	△12	76	84
要管理債権	21	△0	13	22	8
小計 (A)	150	△7	△8	157	158
正常債権	4,384	△20	19	4,404	4,365
合計 (B)	4,534	△27	11	4,562	4,523
総与信に占める開示債権の割合 (A) / (B)	3.31%	△0.14%	△0.19%	3.45%	3.50%

(注) 平成24年6月末は、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」のうち無価値と認められる部分の一部について、直接償却相当額として当該金額を減額して表示しております。

以 上